
 
Processo nº 6018.2022/0009182-8 

 

Página 1 de 2 

 

TERMO ADITIVO 01/2022 
TERMO DE CONTRATO nº 016/2022/SMS-1/CONTRATOS 

 
PROCESSO Nº:   6018.2022/0009182-8 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA DE SÃO PAULO / SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

CONTRATADA:  FUNDAÇÃO SÃO PAULO. 
 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRIAGEM 

AUDITIVA NEONATAL UNIVERSAL - TANU 
PARA AS MATERNIDADES MUNICIPAIS E SOB 
GESTÃO MUNICIPAL – LOTE 3. 

 
OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo do objeto contratual correspondente a 

24,9473% do valor inicial atualizado do contrato, 
para atender o Hospital Municipal de Parelheiros. 

 
VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 234.704,64 (duzentos e trinta e quatro mil e 

setecentos e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos) 

 
NOTA DE EMPENHO: nº 42990/2022 no valor de R$ 146.690,48 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00 
  
 
Aos ____ dias do mês de _________ do ano de 2022, a PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO 

PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato representada por seu Secretário Municipal da 

Saúde, LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada, doravante 

designada como CONTRATANTE e, de outro a FUNDAÇÃO SÃO PAULO, CNPJ nº 

60.990.751/0001-24, com sede na Rua João Ramalho, nº 182, Bairro Perdizes, São Paulo/SP, 

CEP 05.008-000, neste ato representada em conjunto por seu Secretário Executivo e Procurador 

Senhor JOSÉ RODOLPHO PERAZZOLO, portador do RG nº 9.464.328 SSP/SP e CPF nº 

073.370.258-90 e por sua Procuradora ANA PAULA DE ALBUQUERQUE GRILLO, portadora 

do RG nº 28.156.144-8 e do CPF nº 257.956.268-05, doravante denominada, simplesmente, 

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo nº 01/2022, com fundamento do 

art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, artigo 46 do Decreto Municipal nº 44.279/2003, nos 

termos do despacho autorizatório exarado em documento SEI 062986699, do processo 

administrativo nº 6018.2022/0009182-8, publicado no DOC em 14/05/2022 – pag. 88, e de acordo 

com as seguintes cláusulas:  

 



 
Processo nº 6018.2022/0009182-8 

 

Página 2 de 2 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1. Fica consignado o aditamento do objeto contratual, visando o acréscimo de 237 exames 

por mês para atender o Hospital Municipal de Parelheiros, conforme previsto no ANEXO 

B: LOTES DE HOSPITAIS/MATERNIDADES PARA LICITAÇÃO do Termo de Contrato nº 

016/2022/SMS-1/CONTRATOS. 

1.2. O presente aditamento corresponde ao acréscimo de 24,9473% do valor inicial atualizado 

do contrato, perfazendo o acréscimo mensal de R$ 19.558,73 (dezenove mil e quinhentos 

e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos), passando o valor mensal estimado 

para R$ 97.958,72 (noventa e sete mil e novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e 

dois centavos). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1. O valor total do presente aditivo é de R$ 234.704,64 (duzentos e trinta e quatro mil e 

setecentos e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

2.2. As despesas com o referido aditamento onerarão a dotação orçamentária nº 84.10.10. 

302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 42990/2022 no 

valor de R$ 146.690,48 (cento e quarenta e seis mil e seiscentos e noventa reais e 

quarenta e oito centavos), para cobertura das despesas no presente exercício. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Contrato nº 016/2022/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo. 

 

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que 

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas. 

 
 

LUIZ CARLOS ZAMARCO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

CONTRATANTE 
 
 
 

JOSÉ RODOLPHO PERAZZOLO 
FUNDAÇÃO SÃO PAULO 

CONTRATADA 
 

ANA PAULA DE ALBUQUERQUE 
GRILLO 

FUNDAÇÃO SÃO PAULO 
CONTRATADA

 
 
TESTEMUNHAS: 


